sûfîler idrak araçlarının geliştirilmesi ve yetkinleştirilmesi meselesine

eğilmişler ve Kur’ân ayetlerini anlayabilmenin ahlâkî yetkinleşme ile doğru

orantılı olduğunu düşünmüşlerdir (Demirli, 2013: 130-131). Farklı idrak

araçlarının ele alınması Ebu’l- Hüseyin en-Nûrî (v. 295/908) ve Hakîm et-

Tirmizî (v. 320/932) ile başlamış ve bu yaklaşım daha sonra tasavvuf

düşüncesine hakim olmuştur. Sadr, kalp, fuâd ve lübb şeklinde sıralanan bu

yetiler arasında kalp merkezi bir öneme sahiptir.

Kur’ân-ı Kerim’de akıl ve beş duyu ile birlikte kalp de bilgi vasıtası, anlama

ve akletme yetisi olarak zikredilmektedir (Hac 22/46).

Sıfatın sahibi mahviyet

derecesine ulaştığı zaman sıfatlardan bahsedilemez (Kuşeyrî, 2015: I, 63).

Kuşeyrî’nin tevhidi, ıyânî bilgiyi ifade eden marifetten sonraki basamak

olarak zikrettiği görülmektedir. O tevhidi beşeri benliğin ortadan kalktığı

fena haliyle ilişkilendirir ve Cüneyd-i Bağdâdî (v. 297/909) gibi tevhide

ulaşmak için fenanın zorunluluğuna işaret eder (Kuşeyrî, 2015: I, 12, 117;

Ateş, ts: 257-270; Afîfî, 1999: 151-157; Göztepe, 2006: 456-457). Ona göre ilim

de marifet de kalbin aydınlatıcılarıdır ancak Hakk ortaya çıktığında bunların

da hükmü ortadan kalkar.

mesabesindedir (Kuşeyrî, 2015: II, 325-326). Dolayısıyla güzel ahlakın yer

etmediği kalp akletme fonksiyonunu yerine getiremeyecektir. Bu itibarla

Kuşeyrî’nin ahlâkla akıl arasında bir ilişkiye işaret ettiğini söylemek yanlış

olmayacaktır. Daha önce Muhâsibî’nin (v. 243/857) el-Akl isimli eserinde

temel teori olarak ortaya koyduğu ve akıllı olmanın iyiyi ve doğruyu bilmek

ve yapmak anlamına geldiği yönündeki görüşünün Kuşeyrî tarafından

benimsendiği anlaşılmaktadır (Muhâsibî, 2006: 205-230). Kuşeyrî’nin aklı

kullanmanın ve akıl sahibi olmanın ahlaki neticelerini önemsediğini